PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais
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Sédo José da Barra, 18 de julho de 2024,
Senhor Presidente,

Em cordial visita e congratulando pelos trabalhos que vem realizando a
frente do Poder Legislativo, aproveitamos o ensejo para encaminhar em anexo o Projeto
de Lei Ordinaria n° 022/2024, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.” para apreciacdo e posterior votacdo em regime de
urgéncia, o que fica requerido.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta

consideragéo.

Atenciosamente,

/
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Paulo Sergio Iﬁandro de Oliveira

Prefeito’do Municipio
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Exmo. Sr. Deusmar Raimundo de Morais
DD. Presidente da Cimara Municipal de Sao José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115/ 3523-9200 - Sio José da Barra/MG
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20 O ?%/ Excelentissimo Senhor Presidente:
Em cordial visita submetemos a apreciacdo de Vossa Exceléncia e dignos

pares para exame, discussdo e votagdo, o presente Projeto de Lei n° 022/2024, que dispoe
sobre autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Especial, conforme dotacdio nele
especificada, e d4 outras providéncias.

Trata-se de projeto de lei necessario para a adequagio orcamentaria através de
abertura de crédito especial para possibilitar a utilizagdo de recuso proveniente de
emenda parlamentar individual de autoria do Senador Rodrigo Pacheco, relacionada a
Portaria MC n° 580, de 31 de dezembro de 2020.

A referida emenda parlamentar sera concretizada por meio de transferéncia do
recurso feita do Fundo Nacional de Assisténcia Social para o Fundo Municipal com
destinagdo para custeio das atividades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Seguem em anexo, Estimativa de Impacto Orcamentario-financeiro,
Declaragdo de Compatibilidade LOA/LDO e copia do oficio n° 6464.4880-2024-
GSRPACHE, informando a indica¢do da emenda individual em questfo.

Com estas breves consideragtes, esperamos a dedicacgdo _costumeira dessa
Egrégia Casa na apreciago do presente projeto em REGIME DE URGENCIA,

No mais, renovamos protestos de elevada estima.

S&o José da Barra, 18 de julho de 2024.
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Paulo Sergio ]fé/eandro de Oliveira

Prefeito Municipal
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Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - Sao José da Barra/MG
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PROJETO DE LEI N° 022/2024 N > N7
Sapranss
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Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sdo
José da Barra/MG, no uso de suas atribuicdes
legais, propde a Cdmara Municipal a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orgamento-
Programa do exercicio de 2024, o valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais),

criando a seguinte dotagio:

03.01 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

08.244.0801.2.031 — Atividades da Assisténcia Social

3.3.90.30.00 — Material de COnSUMIO.......cvuireeereereeeeeeeeeeeeeeeeeeeans »re-.R$ 10.000,00
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.......... R$ 240.000,00

(Fonte 1660-3110)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior
serdo utilizados os provenientes do Excesso e Arrecadacio.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dotagdes criadas no artigo 1°
até o limite de 100% (cem por cento) do valor nele previsto.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sdo José da Barra/MG, 18 de julho de 2024.
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Paulo Sérgio jéandro de Oliveira
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL SAO JOSE DA BARRA/MG

------------------------------------------------------------

Dispoe sobre abertura de crédito adicional especial para utilizacao de

recurso de emenda parlamentar na area de Assisténcia Social.

Especificacao

2024

2025

2026

Total das
Despesas

Or¢camentarias

R$ 49.861.236,05

R$ 51.855.685,49

R$ 53.929.912,91

AUMENTO DA
DESPESA

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

R$ 250.000,00

0,5013%

0,4821%

0,4635%

Declaramos para os devidos fins, que a criacdo de dotagédo no orcamento

programa de 2024 para utilizagdo de recurso de emenda parlamentar na area

de Assisténcia Social, no valor de R$ 250.000,00, comprometera em 0,5013%

do total das despesas orcamentarias no exercicio atual e 0,4821% e 0,4635%

nos respectivos exercicios seguintes.

Josilen

 Aparecida Costa
CRC/MG - 110087/0




PREFEITURA MUNICIPAL SAO JOSE DA BARRA/MG

DECLARACAO DE COMPATIBILIDADE LOA/LDO
(Art. 16, da Lei Complementar 101/2000)

Declaramos, para os devidos fins, que a criagdo de dotagdo no orcamento
programa de 2024 para utilizacdo de recurso de emenda parlamentar na area
de Assisténcia Social, no valor de R$ 250.000,00, tem adequacdo orcamentaria
e financeira com a Lei Orcamentaria Anual, estando compativel com o Plano
Plurianual e ndo comprometera a execugao das metas estipuladas na Lei de

Diretrizes Orcamentaria.

Prefeitura Municipal de Sao Jose das Barra/MG, 17 de julho de 2024.

Paulo Sergio, pandro de Oliveira
Prefeito Municipal



Gabinete do Senador RODRIGO PACHECO

Oficio n° 6464.4880-2024-GSRPACHE
Brasilia, 14 de marco de 2024.

A Sua Exceléncia a Senhora

KEILA PEREIRA DA CRUZ

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA
Prefeitura Municipal de S&o0 José da Barra
Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro
37.545-000 — So José da Barra— MG

gabinete@saoiosedabarra.me.cov.br

Assunto: Informa Indicacfio de Emenda Individuali- Orgamento Geral da Unido 2024.

Senhora Secretéria,

Com os cordiais cumprimentos do Excelentissimo Senhor SENADOR
R@DRIG@ PACHECO, e por sua incumbéncia, vimos informar a Vossa Exceléncia a
indicagfo para esse Municipio da Emenda Individual n° 41400008, de autoria do
Senador Rodrigo Pacheco, ao Or¢amento Geral da Unifio 2024, no valor de R$
250.000,00 (duzentos ¢ cinquenta mil reais), na “Ac¢do 219G — Estruturacio da Rem
de Servicos do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) — Custeio Social”, junt
ac Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate 2 Fome —
MDS.

Em vista disso recomendamos estar atentos ao cronograma para execuc;é@
das emendas individuais 2024 no Sistema de Gestio de Transferéncias Voluntérias -
SIGTV.

Certos de que o assunto merecera a necesséria atengfo, permanecemos &
disposicéo.
Cordialmente,

, Assmado de forma digital por REGINA
REGINA CELIA SvpLicto REGINA CELIA A\CELIA SIMPLICIO:24765422100

Chefe de Gabinete SIMPLICIO:247654221 O@ Diados: 2024.04.02 19:25:36 -03'00°

SENADO FEDERAL - Gabinete do Senador Rodrigo Pacheco — Ala Senador Teotdnio Vilela —Gab. 24 | CEP 70165-00 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61} 3303-2794
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA -MG _
SECRETARIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-91ul
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
_ “Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br N
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Aos 18dias do més de julho do ano 2024, nesta Secretaria Geral, foi-recebido -e protocolado, -
este Processo Administrativo (Projeto de Lei Ordindria n.022/2024) através do Oficio -

n.117/2024, do Executivo, contendo 06 folhas, incluso o referido oficio. -

Fatima Aparemda Costa de Souza

Portaria n.35/2008
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= o PODER LEGISLATIVO _
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
SECRETARIA

o Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945- 000 Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta. -
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- - - Site: www.saojosedabarrazmg.leg.br - -
3 ) CERTIDAO F -
R “CERTIFICO, para os devidos fins que, em datade 19/07/2024, nesta cidade de Sdo José da Barra
] Estado de Minas Gerais, foi afixado no 4fiio e no site oficial desta Camara Municipal, c6pia dos™
Projeto de Lei da Ordinaria n.022, de autoria do Executivo Municipal, afixado no local de
costume € publicados na forma da lei. CAmara Municipal de Sdo José da Barra, em 19 de julho
de 2024. ,
O referido € verdade, do que dou fé.
e
A
Fatima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008
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- CAMARA MUNICIPAL DE SAO J OSE DA BARRA - MG
- SECRETARIA_
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone (35)3523-9101
CNPJN.01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta. )
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- T - Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br - -
ig ' ) CERTIDAO c )
7| CERTIFICO E DOU FE, visando 4 celeridade dostramites legislativos, queToi enviado i
o " | aos Vereadores e Servidores no Grupo de WhatsApp, denominado “Legislati{/b Oficial”, | o
na data de 19/07/2024, os Projetos de Leis Ordinarias n.022/2024, de autoria do Executivo.
Cémara Municipal de S8o José da Barra, em 19 de julho de 2024
o i
Fatima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG iz
SECRETARIA_ %k

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101°
CNPJN.01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta. -
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br -

F - TERMO DE REMESSAF -

- " DATA: 18/07/2024

" PROCESSO: Projeto de Lei Ordinaria n.022

PROCEDENCIA: Executivo Municipal
ESTADO: Minas Gerais

MUNICIPIO: Sio José da Barra
INTERESSADO: Vereadores da CAmara Municipal
NATUREZA: Abertura de crédito especial no valor de R$250.000,00

Aos 19 dia do més de julho do ano de 2024, nesta Secretaria Geral, em atengfio aos ditames
legislativos, fago a remessa deste Projeto de Lei Ordinria n.022/2023, de autoria do Executivo

Municipal, para os servidores responsaveis pela tramitacdo nas Comissdes Permanentes € no

Plenério.
Camara Municipal de S&o José da Barra, em 18/7/2024
e - - ':57--_[\“?*‘ -z T T TS s - - -
208%
g l\g\/‘ i~y
L Fatima Aparécida Costa de Souza o ~
- . - —— — _— -—=Portaan35/200&- _ e e e o=



X PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO
PLO N° 022/2024

Por determinagéo do Presidente da Mesa Diretora, CERTIFICO, que os prazos
relativos a matéria em tramitagdo encontram - se suspensos por motivo de
recesso parlamentar (art. 364 do Regimento Interno), retomando sua contagem
em 01/08/2024. Sao José da Barra/MG, 19/07/24. Eu, ¢ , Tamiris Luzia
de Oliveira, Agente Administrativo, lavrei o presente termo e subscrevi.




i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢@o Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO
PLO N° 022/2024

Por determinagdo do Presidente da Mesa Diretora, e de acordo com
determinacgao regimental CERTIFICO que nesta data retoma a contagem dos
prazos do Projeto de Lei Ordinaria n.° 022/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal. Sendo assim, encaminho
pessoalmente o mesmo para a Assessoria Juridica e Assessoria Contabil da
Casa, conforme cépia do e-mail, para emissdo dos respectivos pareceres. S&o
José da Barra/MG, 01/08/24. Eu, &¢zs=> -, Tamiris Luzia de Oliveira, Agente
Administrativo, lavrei o presente termo e subscrevi.




Projeto de Lei 022/2024

Tamiris Oliveira <tamirisoliveiraO3@hotmail.com>
Sex, 02/08/2024 11:24

Para:marcoapc_rs@hotmail.com <marcoapc_rs@hotmail.com>

B 1 anexos (123 KB)
PL 022 - CREDITO ESPECIAL Emenda Parlamentar Assistencia Social.doc;

Por determinagdo do Presidente desta Casa, segue em anexo o Projeto de Lei 022/2024 para o parecer
contabil.

Att,
Tamiris Oliveira
Agente Administrativo.



R PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJN.°01.729.464/0001-04 / Inscrigio Estadual: Isenta.
Email: secretaria@sacjosedabarra.mg. feg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO
PLO N° 022/2024

CERTIFICO, que recebi na data 05/08/2024, o Projeto de Lei Ordinaria n.°
022/2024 que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias®, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo
Municipal, da servidora Tamiris Luzia de Oliveira, Agente A/g;mJI istrativa da
Camara Municipal. Sao José da Barra/MG, 05/08/2024. Eu, W Larissa
dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e

subscrevi.




i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
GABINETE DA PRESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.® 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 022/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 022/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento na Resolugéo n° 112/2023, e nos artigos 153 c/c artigos 178,
ambos do Regimento Interno da Camara Municipal, a matéria foi remetida aos
Vereadores na data de 19/07/2024, no grupo de WhatsApp denominado
Legislativo, conforme Certidao fl. 10.

Os prazos relativos a referida matéria estavam suspensos devido ao recesso
parlamentar (art. 364 do Regimento Interno), com a retomada da contagem no
dia 01/08/2024. Sendo assim, nesta data, na 232 Sessédo Ordinaria, fago
Distribuicio da matéria & Comissdo Permanente de Legislagdo, Justica e
Redaciao Final e Comissdo Permanente de Administraggo Financeira e
Orcamentaria, para emissédo dos respectivos Pareceres, conforme disposigao
regimental.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se e dé ciéncia as partes envolvidas.

Sao José da Barra/MG, 05 de agosto de 20

/“’ /.M”’" .
Vereadof Deusmar Raimundo de Morais
Presidente da Mesa Diretora

24.

Cientes: 05/08/2024

Vereador Geraldo Mégela Santos Costa _ .
Presidente Comissao Ffej}rmanente de Legislagao, Justica e Redagao Final
a4

Vereador Darci€ardoso da Silva N
Presidente Comissao P. de Administracéo Financeira e Orgamentaria
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= L - CAMARA MUNICIPAL-DE SAQ JOSE DA BARRA%G
- PROCESSO LEGISLATIVO
- ~ Trav. Ary Bras;iearo déTCastro, n2 242 - Centro — CEP:37.945-000 - Fone: (35) 3523 9101 - -
) i CNPJ N2 01.729.464/0001-04 / Inscricio Estadual: Isenta. _
- Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br -
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

Resumo da Pauta — Reunifo Ordinéi;ia {B5/08/2024)
23* 8.0. - as 14:00 hs N

ORDEM DO DIA

. DISTRIBUICAO PARA COMISSAQ PERMANENTE DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO FINAL E_COMISSAO PERMANENTE _DE ADMINISTRACAO

, FINANCEIRA E ORCAMENTARIA - -

" 1= Projeto de Lei Ordindria n° §22/2024, de auforia do Executivo Municipal, em regime de -
urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dé outras
-...providéncias”, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) — para possibilitara
utilizagdio de recurso proveniente de emenda parlamentar individual, por meio de transferéncia
do Fundo Nacional de Assisténcia Social para o Fundo Municipal com destinag3o para custeio
das atividades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.
PRIMEIRO TURNO DE DISCUSSAO E VOTACAO
1- Projeto de Lei Ordindria n°® 020/2024, de autoria do Executivo Municipal, que “Institui
no municipio de Sio José da Barra/MG o regime de ponto pagamento ou adiantamento e
da outras providéncias”.
Publioado em *\/ 108 174 por
#fivaglo no auadm d? 3;;33@5



X PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢io Estadual: Isenta.
Email: secretaria(@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.sacjosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 022/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 022/2024 que “Dispoe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias’, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador
Juliano César Ribeiro, para emissdo de Parecer, de acordo com disposigao do
Regimento Interno.

Requisite-se o necessario.

Sio0 José da Barra/MG, 05 de agosto de 2024.

-

e

y 4
y

Vereador Geraldo Magela Santos Costa _
Presidente da Comissdo Permanente de Legislagéo, Justica e Redagé&o Final

Ciente: 05/08/2024

‘ César Ribeiro - Relator da Comissdo Permanente de

Vereador
Legislagéo, Justica e Redagao Final

~



X PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO J OSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N .°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saoiosedabarra.mg.leg br

COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 022/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 022/2024 que “Dispoe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador
Régis Cardoso Freire, para emissao de Parecer, de acordo com disposigéo do
Regimento Interno.

Requisite-se 0 necessario.

S30 José da Barra/MG, 05 de agoé}ﬁo de 26924.
P

«

Vereador"}; ¢i Cardoso da Silva
Presidente da Comissao P. de'Administracao Financeira e Orgcamentaria

Ciente: 05/08/2024 % 7

’67//
=

Y
A

Vereador Régis CafrJOzst méire _ Relator da Comissdo Permanente de
Administracédo Financeira e Orcamentaria
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COMISSAO P. DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 022/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 022/2024 que “Disp&e sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentacédo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua inclusao na pauta da reunido extraordinaria
designada para o dia 12/08/2024; as 08:30 horas.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se.

Sao José da Barra/MG, 09 de agosto de 2024.

Vereador Geraldo Magela Santos Costa -
Presidente Comissio Permanente de Legislagéo, Justica e Redacéo Final

Cientes em: 09/08/2024

Vereador Nathan Calebe Semiao Vereador Juh/a g/César Ribeiro
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COMISSAO P. DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA E ORGAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 022/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 022/2024 que “Disp&e sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentagdo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua inclusdo na pauta da reuniao extraordinaria
designada para o dia 12/08/2024; as 09:00 horas.

Requisite-se o necessario.
Cumpra-se.
Sao José da Barra/MG, 09 de agosto de 2024.

Vereador Darci C;rdoso da Silva

7

Vice-Presidente da Comissao P. de Administragao Fingnceira e Orcamentaria
/
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Cientes: 09/08/2024 !%
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Vereador Edmaf%gf s Santos Gongalves Vere
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TERMO DE JUNTADA
PLO N° 022/2024

Aos 12/08/2024, fago juntada do Parecer Juridico, Parecer Contabil, Parecer da
Comissdo Permanente de Legislagdo, Justica e Redagdo Final, Parecer da
Comissao Permanente de Administracao /:r}apcelra e Orgcamentaria e das Atas
das Reunibes sobre a matéria. Eu, é X <, Larissa dos Santos Arruda

Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.
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PARECER JURIDICO N° 030/2024

Projeto de Lei Ordinaiia n.® 22/2024

- Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias”

Autoria: Executivo Municipal : U —

lfw%

Regime de tramitacio: urgéncia  ~

Solicitante: Presidente da Cdmara M‘mmp—l de SdoJosé da Barra/MG i o -

- - - e - e - e e

1 RELATORIO

“Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinéria n.° 022/2024, que
“Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dd outras providéncias”—
Encaminhado a esta Assessoria para analise e emissdo de parecer juridico, acerca da

o — exclu51x‘7‘a‘re§£_nsaeb111dade dos—nobres vereadores. —_— - ——— —

constitucionalidade, legalidade e-formalidade da matéria em:tramitacdo: O projetopossui atéaqui -
13 paginas e teve a seguinte tramitagio:

I- Oficio n°® 0117/2024, de encaminhamento do Projeto de Lei Ordindria n°
022/2024 em fl. 02;
2- Mensagem ao Projeto de Lei Ordinaria n® 022/2024 em fl. 03;
3- Minuta do Projeto em £l. 04:
4- Anexos em fls. 05/07;
5- Certiddo da Secretaria em fl. 10, certificando o envio da matéria aos Vereadores;
6- Certiddo de encaminhamento para parecer fl. 13.
— —E o breve relato dos fatos. = —-— - - e -_—

Passa-se a apreciacio.
— 2 - DA LEGITIMIDADE-DO CONSULENTE - - —

Conforme consta no artigo 34 do Regimento Interno, o Presidente da Cimara é a mais alta
— = autorld@e da Mesassendo amda:dtsua competeneia s&gunde@ artige 35-do Regimento Inteﬁm., — RSO

== —— dirigir « e—-sup‘érmtender todes0s It frabalhos do= J;eglslagwe Portanto- nao resta duwdas*que o - - ==
Consulente € parte legitima para requerer este parecer juridico.

] L ___ _3-DAFUNDAMENTACAO _ =
—— —Inicialmente;_importante destacass—fqueto exame da-Assesseria Huridica=se cinge tdo somente= - - =
s “fatéria juridica éivolvida, nos “tertnos da sua competenc1a Tegat; tendo por base os documento"s" —
— _==junfades; razie-pela_qual ndo se-incursiona em- discusstes=d€ ordem téenica, bem como &m —
questdes que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciagdo, cuja anélise & ¢ de

- Tmpoﬂante sahentar ene pr4merta anahs& que a’ Camara encon{ra emperlodo Rieqecesso =T =
== - pa“lameht-ar estand()@s prazovs suspensos*naTornﬁa.’ro amgo_36T4 do"Reglmento Iﬁ&mo .?‘: = ==

- - Trav*Ary Brasﬂeiro He Castro n.%242 - Centr’ CEP™: 37 94—5 066~ Fone (35) 3523 9“101‘ —

— — CNPJN.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta. -
E-mail: juridico{@saojosedabarra.mg.leg.br

_ _ -~ Site: wwwiaojosedabarmame.leg.br _
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Cumpre deixar consignado que o assunto &, evidentemente, de interesse local, cabendo ao
Municipio, como determina o inciso I do artigo 30 da Constituigdo Federal, o ato de legislar

—quanto ao conteudo da matéria. Além das disposicdes da—Constituicdo Federal, o inciso I do
artigo 10 da Lei Orgénica do Municipio, trata do mesmo assunto. Nos termos do artigo 30, inciso

I, da Constituicdo Federal compete-ao Municipio degislar sobre assuntos de interesse local. Ne
mesmo sentido, o artigo 10, inciso I, da Lei Orgén ’.a do Municipio de S&o José da Barra, dentre
outras, atribui ao Municipio competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local.

No que diZ respeito & matéria de fimdo, a Fei Federal n® 4.320/64, no seu Titulo V; disciplina a -

abertura de créditos adicionais. Segundo o artigo 40, créditos adicionais sdo “as autorizacGes de

despesa ndo computadas.ou insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento”. Eles podem.ser

classificados em trés modalidades: suplementares, que sdo destinados a reforgo de dotagfo
orcamentaria; especiais, que sido destinados a despesas para as quais nio haja dotacio

org¢amentaria especifica; e extraordinarios, que sdo destinados a despesas urgentes e 1mprev1stas

- contrarxoﬁ, ﬁuamo aczs;_espemms eaextraordlnam,_?_ T

- ~de Assist

——

--em-caso-de guerra;-comocao intestina ou calamidade pablica (artigo-41).(grifo meu)

O Principio da Legalidade condiciona a abertura de crédito dessa natureza a necessidade de
autorizag@o legislativa, nos termos do artigo 167 inciso V da CF, bem como artigo 42 da Lei
Federal n° 4.320/64, além de que, deve ser precedido de justificativa e da existéncia de recursos
disponiveis, nos termos do artigo 43 da Lei Federal n® 4.320/64. Esses recursos podem ser: a) o
superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior; b) os provenientes de
excesso de arrecadacdo; c) os resultantes de anulagfo parcial ou total de dotacdes orcamentérias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; d) o produto de operacdes de credito autorizadas,
em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

A indicacdo dos recursos disponiveis, na situagdo, esta indicada no artigo 2° do Projeto de Lei

Ordinaria n® 022/2024, onde serdo utilizados os recursos provenientes de excesso de arrecadacio.

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma vez aprovados, incorporam-se ao
or¢amento do exercicio, art. 45 da Lei Federal n° 4.320/64. Os créditos adicionais terfio vigéncia
adstrita ao exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa disposicdo legal em

& S I=

— Py - ——— -

Seguem, em anexo a referida matéria, a estimativa de impacto orgamentario-financeiro e a
declaracdo de compatibilidade do presente projeto de lei com a LOA e com a LDO, nos termos
do art. 16 da Lei Complementar n° +6172000(fls. 05/06). - -

Conforn‘fe exﬂpvost@—na Mensagem - do referfd"OEprOJeto 2 abertura doo= eped;t& orgamentanﬁ-e
necessm1a—_ggm“utﬂaza9aozdosﬁecursos prov_eﬂientes de transferenmr&@‘f‘unde Nacional” de.
Assisténcia Social para o Fundo Municipal, para custeio das atividades da Secretaria Munlclpal

._-.A “w - - fa— L - e

.!.-_ —

E(Irtanto 2 luz dessas mn&demg:ees Iesta menmonar que 0 presente PI’O_]etO de‘Eeq_encontra-SE T
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adequado, sendo legal e constitucional, cabendo o mérito ao Plenario.

3.1 - Da forma do projeto e de sua iniciativa

Quanto a forma atende aos requisitos da boa técnica legislativa e encontra-se de acordo com a
legislagdo em vigor; ndo necessitando de emendas, apenas correcfio em erros ortogré {icos; o que
poggra ser feito quando da redagéo final do referido projeto de- gordmarla -

Quanto a iniciativa e propOSItura da matéria por parte do Poder Executivo, encontra-se em

- conformidade com a legislaco, pois trata-se de matéria de competéncia exclusiva do Executivo,

conforme disposicio legal. - - e - - Z

3.2 - Do tramite nas Comissdes Permanentes _

Q.presente projeto teve sua tramitagdo suspensa por recesso paJ:lamentar Retomada contagem em
01/08/2024, e devera tramitar pela Comiss3o Permanente de Legislagdo, Justica e Redagfio Final
(artigo 84, §1° do Regimento Interno) ¢ Comissdo Permanente de Admlmstrac;ao F1nancelra e
Orcamentaria (artigo 85, inciso IV-do Regimento Interno). : »

3.3 - Da organizacio da pauta

Devera ainda Vossa Exceléncia, observar o contido no artigo 221 do Regimento Interno, quanto
a organizacéo da pauta, ou seja, a Ordem do Dia devera submeter-se aos critérios ali definidos.

3.4 - Da discussédo, votagio e quorum

A matéria encontra-se com pedido de urgéncia, devera ser discutida e votada em unico turno,
conforme determina o inciso II do artigo 230 do Regimento Interno.

e
P <t

- T T ‘A&gygmwoi )
T —LZT Lo S TE Assessora iridica da”Céara 5 E

Quanto ao qudérum para aprovagao, devera ser por maioria simples da edilidade (artigos 48, 1, §1°
e §4°, 117, Il e 246, ambos do Regimento Interno), por ser Projeto de Lei Ordindria, e nfo se
encontra no rol dos casos de aprovagéio de maioria absoluta, enumerados no artigo 49. Ademais,
nesteiesmo semtido o artigo 246, reforga a disposigéo contida no-aftigo supramencionado.

4 CONCLUSAO

- . ~ T

T _' R _ — -
= R T ew

T e e »

de tramitagfo nesta Casa Legislativa, devendo ser apreciado e decidido pelos senhores Vereadores
quanto ao seu mérito.

= [ — = Nlaaici J:lal de SaQ_Jose da?Barra/MG~

~Trav. ZXry Brasﬂelro de Castﬂrn" 242 - Centro CEP 37.945-000= Forte: (35)3523 91 64—
CNPJ N.°01,729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta.. . _
—  _E-mail: juridico@saojosedabarra.mg.leg.br .
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Publicado em: 31/12/2020 | Edig8o: 250-E | Secdo: 1 - Extra E 1paginail

Orgao: Ministério da Cidadania

GABINETE DO MINISTRO -

-~ - PORTARIA MC N° 580, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020~ -

Dispde sobre as transferéncias de recursos pelo Ministério da
&= - Cidadania, na modalldacﬁ‘ fundo a fundo.-oriundos de emenda

parlamentar, de programac;ao orgamentaria propria e outros
que vierem a_ ser indicados no ambito do Sistema Unico de
Assnstencna SocuL -SUAS e da outras provxdencxas

O MINISTRO ESTADO DA CIDADANIA, no uso das atribuigdes que the conferem o art. 87, inciso II,
paragrafo unico, da Constituicdo Federal, e o art. 23 da Lei n® 13.844, de 18 de junho de 2019, tendo em
vista o disposto na Lei n® 8742, de 7 de dezembro de 1993, e no Decreto n° 7.788. de 15 de agosto de 2012,

ConSIderando a Norma Operacional Basica do Sistema Unico da Assisténcia Social -

NOB/SUAS aprovada pela Resolugao n° 33, de 12 de dezembro de 2012, do Conselho Nacional de

Assisténcia Social;

Considerando a Lei Complementar n° 101, de 4 de margo de 2000, que estabelece normas de
financas publicas voltadas para a responsabilidade na gestdo fiscal e da outras providéncias;

Considerando a Portaria n° 113, de 10 de dezembro de 2015, do Ministério do Desenvolvimento
Social - MDS, que regulamenta o cofinanciamento federal do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS e
a transferéncia de recursos na modalidade fundo a fundo e da outras providéncias e suas alteracoes;

Considerando a Portaria MDS n°® 2,600, de 6 de novembro de 2018, que dispde sobre a
Estrutura de Mobilidade no SUAS - MOB-SUAS; e
r— Considerando que o SUAS se pauta no pacto federativo e define-como pressupostos a gestao

compartilhada, o cofinanciamento da Politica de Assisténcia Social pelas trés esferas de governo e a
definicdo clara das competéncias técnico-politicas dos entes, resolve:

- 7 Art. 1°Dispor sobre as transferéncias de recursos pelo- Ministério~da Cidadania - MC, na

— pormldatlva do-MC; __ - - — e — o — -

Rl [ ‘ﬁrogr,amagao cadastro. re’a{izado no Sistema- de Gestao. cfe~Tran’ferenc1as Voluntarlas-»-
SIGTV a partlr- do. vqual o enTe federado mann"esfa o |nteresse para execuc;ao dos recursosﬁ

modatidade fundo a fundo no &mbito do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS oriundos de:

l - coﬁnanctamento—federat—deservngos—programas:@;qetos soc:oass:stenmals eo0s do Blecoda

3

= Gestae, - —T=m o T : S = T - o h

It - emenda parlamentar;

ll - programacao orgamentaria propria;e o

s - T i Tl ook P VO - "»..__.— -
— =

T Art 2o Para ﬁnsjesta'ﬁortana conSIdera -se: —

o

IV - outros . que vierem.a ser indicados no ambito do SUAS. e ——

- "'@u_

- =] - programacio oréamentaria p propna Tecursos inSeridos no- Orgamento Geral da‘Unlao OGU

~aperaC|onal|zades ber meio de Transferenc+a Voluntana—Fundo.a Fundo _' o

obrigacbes estabelecida entre o 6rgdo gestor da pohtlca de assisténcia social e as entidades de
" assisténcia social, em reglme & de miitua cooperacao, para a consecugao de ofertas socioassistenciais;

= T e 0 .- Qgi’r‘%ﬂa re[agae Jundtca—que formahza um eoruqmo de duceltes responsablhdades e




_ B3101/2021
* d:_l)l - unidades publlcas unidades estatals de ofertas _Socioassistenciais reconhe

nacrbnalmente cadastradas ho=Sistema de Cadastro Nacional do“S|stema Unico de Assistéren S
- cadsUks, . __ C= R :

— = V- unidades referenciadas: unidades de ofertas socioassistenciais reconhecidas nacionalmente
organizadas por entidades de assisténcia social com status coricluido fio"Cadastro Nacional -~ Chtidades

de Assisténcia Social - CNEAS: - . -

VI - unidade beneficiaria: unidade publica ou referenciada indicada para ser beneficiada com
recurso oriundo de emenda parlamentar; de programag&o orcamentaria prdpria ou de outros due vierein a
ser indicados no &mbito do SUAS; e -

- ~ VI - Sistema de Gestdo de Transferéncias Voluntarias Fundo a Fundo - SIGTV: ferramenta
informatizada ge%a pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS, %?1 que sao reglstradas
informacgdes sobre as transferéncias voluntarias no ambito do SUAS, na modalidade fundo a fundo.

T Art. 3° Os recursos transferidos na forma desta Portaria & sua utilizacio reger-se-3o pelo
disposto no Decreto n°7788 de 15 de agosto de 2012, que Tegulamenta o FNAS, & demais normativos
pertinentes que regulam a execucao orgamentaria e ﬁnancelra relativos as transferéncias na modalidade
fundo a fundo, ' :

CAPITULO | -

Do Cofinanciamento Federal do SUAS

Art. 4° Os recursos do cofinanciamento federal dos servicos, programas e projetos

socioassistenciais repassados pelo FNAS de forma regular e automatica, na modalidade fundo a fundo,
aos fundos de assisténcia social dos estados, do Distrito Federal e dos municipios, poderao ser utilizados
para aquisicdo de equipamentos e materiais permanentes necessarios & execucdo das ofertas
socioassistenciais no ambito do SUAS,

Paragrafo tnico. A aquisicdo de equipamentos e materiais permanentes dar-se-a no ambito de
cada Programa, Projeto e Bloco de Financiamento observada a obrigatoriedade de vinculacdo entre a
finalidade do recurso de origem e a utilizacdo dos bens.

CAPITULO I

Das™Fransferéncifas de Reclrsos Oriundos de Emenda Parlafentar ou e Prograniacao
Orgamentaria Propria e da Execugdo Financeira

Art. 5° O MC podera repassar aos entes federativos recursos oriundos de emenda parlamentar
ou de programac&o 6rcamentdfia propria, na modalidade de repasse fundé a fundo destinaddg a:

I - adquirir equipamentos e materiais permanentes para fins de investimento, classificadas no
- = ‘Gfupo de Natufrezada Despesa Gi¥Ddie-—— = LT :

- .

T[ |ncrementar de maneira A temporaria as transferenuas reg‘laré S € tomatlcas para fins c(e
custeio, classificadas no Grupo de Natureza da Despesa - GND 3.

Paragrafo unico. As transferéncias de que tratam _os incisos do caput nao poderdo ser
destmadas a rea[rzac;ao de obras.

- —— == o ames . i —
- ey

- — _propria e de emendas parlamentares*@sﬁao condmlona@las &_compatibilidadecom a Polltrea Nac:onai;de
Assisténcia Social e, no que se aplicar, com os demais normativos atinentes a programagao orgamentana

o— § _— [E— — —

~— = ~""de execugdo obrigatdria. -~ — . —e T . _ == —__ .

== — dc;parecer_de mérito emitido pel _FNAS — 7 = e

=TT L =T - Art. -8° Para “fransﬁerencna de recursos o}'@cﬁ—dos de emeadas-parlamentares,o pi 59 ramagao-

= - ergamen%anapropna 0 vatlor finimo por-programacao nao poderéser iferior a— = — =

© -~ R$ 25.000,00-vinte e cinco mil reats) para os municipios de-Pequeno Porte e PequenoPorte

il e - T T -~ - T — T -

hitps:/fwww.in.gov.briwebidoul-/portaria-mc-n-580-de-31-de-dezembro-de-2020-207446698  ~

= _ V:i ~Art-7° As transfepenCIaS‘dOSJecurses de_q;e tfa Atr5'5__ﬁcaa-réo céndigjcgria_‘a'asf'_‘ 'gpmvaééoij

o

AL 69As Jeransferencnas na mo&éhdade fundo a fﬁﬁ‘do oriundas dé‘progfamagao orgamgﬁn{a —

—
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=l - R$ 50.0¢ OOO 00 (cmquenta mil reals) para os municipics de Médio Px Porte, Grande Poa’te
— LS R,

Metropoles estados e o Distrito Federal. ~ === —

e ‘4:»«- e —_—

estaduais, municipais e do Distrito Federal, observando a inscricio-destes no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica - CNPJ, em conformidade com ¢ estabelecido em regulamento especifico daSecretaria Espetial
- da Receita Federal do Brasil - RFB, -

Art. 10. O FNAS repassara, em parcela Unica, os valores de cada programacio aprovada aos
fundos de assisténcia social dos entes federafivos, cofiforme disponibilidade orcamentafia e financeira, _

§ 1° Nos casos de repasses da modalidade de incremento temporario cujas programacdes
prevejam a execucao por unidade referenciada, o gestor do fundo de assisténcia social devera realizar a
transferéncia dos recursos a cénta corrente da beneficiaria em até 90 (noventa) dias a contﬁar do efetlvo
crédito na conta especifica, podendo este prazo ser prorrogado a critério do MC.

§2°a prorrogac;éo de prazo devera ser solicitada pelo gestor local ao FNAS, com no minimo 30

(trintad) dias de antecedéncia de seu prazo fihal, com as devidas justificativas, = - - -

- - § 3° O ndo cumprimento do prazo estabelecido-no § 1° ensegjara o bloqueio dos recursos do-
cofinanciamento federal do Bloco de Financiamento dos Servicos a que se refira o incremento.

Art. 11. Os recursos financeiros transferidos cujo beneficiario final seja o proprio ente federativo
deverdo ser movimentados em conta bancaria especifica, aberta pelo FNAS em nome dos respectivos
fundos de assisténcia social dos estados, dos ‘municipios e do Distrito Federal.-

Art. 12. Enquanto nao aplicados na finalidade a que se destinam, os recursos devero,
obrigatoriamente, ser mantidos em aplicag@o financeira, nos termos da Portaria MDS n° 113, de 10 de
dezembro de 2015, e os rendimentos decorrentes dessa aplicagdo deverdo ser utilizados na propria
programacao.

Art. 13. A execucdo dos recursos deverd ser operacionaizada por meio de aplicativo
disponibilizado por instituicao financeira oficial federal que tenha acordo de cooperacdo técnica com o MC
e que viabilize a movimentagao eletrénica de recursos.

Art. 14. Com a finalida-s de dar publ’~idade as transferéncias fundo a fundo de que trata art. 5°,
_ o FNAS ira publicar a lista das programacdes cadastradas no Diario Oﬁcual da Unido em_atg 90 (noventa)
dias, a contar da data de aprovacao do parecer de métito.

CAPITULC Il

Das Indica¢des de Ente'de Unidadés Beneficidrias e da Delegacéo da Programagdo "™~

Art. 15. O FNAS ira inserir no SIGTV as indicagdes constantes do Sistema Integrado de
= - _@:gamento eﬁanejamentc‘;.SJDP quandosetratande programaga’&orlundade emenda:pa:bmentar e e e

Paragrafo anico, O FNAS prowdenmara &aso necessano a troca dat modahdéde dea apllcagao no —
SIOP, a fim de viabilizar a transferéncia na modalidade fundo a fundo.

Art. 16. Quando a transferéncia se der com recursos oriundos de emenda parlamentar, o
responsavel pela mdlcagao da programagao devera

— — _«.’. Ce e . -

- ‘\l - reallzar a mdlea'c;ao ele unidade beneﬁ'cnana I"rO"SIGTV a qua“[““ sera vmculada%—programagao _ T E = -

. mme —ou —_— . ey _ - _,_’_«_a:‘ — _ — - - T

‘v

Il - delegar a mdlcagao de unidade beneﬁuarla no SIGTV para o gestor local o qual deﬁnlra a

unidat deibeneﬁfarla que - ficara vmculada B programag‘éo - s - B - -

— T

B = “‘ParagraFFo -4nico. No casg d&lnd:ca(;ao de umd‘des publicas para é’estmag’_o de mcrementO-._

- - mporarlo sera mdlcatfo como , unidade beﬂeﬁcnanao FundotféA Ssis enc1q50c+af abhcando sevrecursoc -
- na~rede SeCloaSSlSte_DCIaL pubhca e estatELdo SUAS -

o e T e— ~—

Iy
)

S

T At 17, Quando a transferencua se der com recursos orlundos de programagao orgamentana
—_— —propria, o gestor devera-realizar a-indicacio de unidades beneficidrias no SIGTV, a gual serd vinculada a ©- — — —
- - programacao. - -—— —_ - 3 — - -

- - Art. 18. Os recursos indicades a unidades beneficiarias poderao ser destinados: - S ——

https://vwvw.inTQov.br/web/dou/—/ponaria-mc—n«SBO-de—31-de—éézembro-de12020-29744§§98 -~ - 3/7
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o

I - aos municipios, estados e o Distrito Federal, caso ofertem setvicos de Prote_g_é@_‘ Social

== Especial; e — S — o
== R ——— v e
— Il - aos municipios e ao=BistritoFederal, em caso de oferta de servicos de Protecde~Social— —
Basica. - - — -

Art. 19. O gestor do fundo de assisténcia socnal do municipio, do estado ou do Distrito Federal
devera realizar o cadastro da programagéo no SIGTV, e sua finalizacdo confirmara o aceite do recurso, que
devera conter, no minimo, as seguintes informacoes:

- | - ente; -

Il - unidade beneficiaria indicadas;

il - endereco; — g;@ B
IV - endereco eletrdnico;

V - nimero de mscngao do Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas - CNPJ do fun o) de

s - “ - - =

assisténcia social beneficiaris: T h i

- VI - valor, - - - - - -

VIl - GND; e

VIl - outros dados pertinentes ao acompanhamento e controle.

e Paragrafo-tinico.. Mediante- o-.cadastro da programacdo o FNAS podera realizar o empenho da oo
despesa.

Art, 20. Cabe ao respectivo consetho de assisténcia social, por intermédio de seu presidente ou
de seu vice-presidente, manifestar-se, no SIGTV, sobre a aprovacdo da programacao por meio de parecer
e quanto ao Termo de Responsabilidade.

§ 1° O acesso ao SIGTV sera concedido ao presidente ou vice-presidente do conselho de
assisténcia social.

§ 2° Caso o conselho de assisténcia social ndo realize o aceite do Termo de Responsabilidade, a
programacao nao sera enviada para analise técnica do FNAS.

—— — Art. 21, A andlise de mérite=das programiacdes cadastradas e enviadas ird considerat=es —_—
seguintes critérios:

I - compatibilidade com a Politica de Assisténcia Social;
Il - adequagio com a natureza da oferta socioassistencial;

Il - aprovacao da programagao por parte do conselho de assisténcia social do respectlvo ente

e —_— e e —

:—:_ - ﬁtzzz —Se tratando de; ree‘en’sos onundas»—de emenda m@mentar 5 FNAS reglstra?a ===
mpedimento de ordem técnica no SIOP para as seguintes ocorrencnas

| - auséncia de indicacdo de unidade beneficiaria;

II"- indicagao de Gfidade beneficiaria em desacordé com os incisos IV ou V dd art. 29 desta
— -—-—Portaﬂah - = -

- - = .

e

_._---‘_. s

—— — —
E — P D —

=7 V- lnemstenua do‘parecer doconselho de assstencua*soctal

r‘f

o= ‘: = - =V -pregramagees_que esTelam enr desacorde com.S[OP. =

— - _—__ CAPITULOIV -

JR— — - -, J— e ——

Da Alteragao da Programagdo ~—— _ — - ; —

~ - — - - —_ - -

_https:l/www.in.gov.br/web/do_u/-/p‘ortan'a—mc-n—SBO-de-S1 -de-dezembro—de—2020-291146698 - - - - 47



03/64/2021

Art. 23. Havendo contmgénuamento de recursos oriundos de emenda parlamentar os gesté?es

e A AL
da assisté&ficia social deverdo aJustar as programagoes aos mesmos va’l:ﬁ" fes realizados pelos autores\dafs "

. R = '\Zn;'(? st
. emendas. _ —_ N,

Art. 24. A fim de gue se possa~alcancar a finalidade publica proposta, mesmo apds o
recebimento do recurso a programacao podéra ser alterada "mediante solicitagdo, com a devida
fundamentacao técnica juntamente com ato do respectivo conselho de assisténcia social, respeitando os
seguintes prazos:

“1- em até 90 (noventa) dias antes do término da vigéncia da parceria entre o ente federado e a

unidade referenciada; ou -

Il - em até 90 (noventa) dias antes do término dQ_perlodo para execugao dos recursos destinado
a aquisicao de equipamentos e matenais permanentes. ‘_

1 ual
i
| e

§1° Em caso de deS|stenc1a de unldade referenc;ada no recebimento do recurso ou do bem o
gestor da assisténcia social devera apresantar a documentagao comprobatona

= - - - -

- “ §2° A anallse da solicitacéo de : alteragao sera reallzada observados 0s regramentos Legals ea
- tempestividade, de forma que nao-haja prejuizo a execugdo. - ~ -

[
{1

CAPITULO V

Da Aquisicao de Veiculos, Equipamentos e Materiais Permanentes

CArt. 250 A aquisicio .de. veiculos, equipamentos e materiais permanenteé _com _recursos
transferidos pelo MC devera respeitar a padronizagdo das listas a serem estabelecidas em ato especifico
da Secretaria Nacional de Assisténcia Social.

§1° Quando a utilizagao dos recursos federais envolver a aquisicao de veiculos, o érgdo gestor
da politica de assisténcia social, alem de observar o disposto nos art. 27 e 28 devera observar o disposto
no art. 2° da Portaria MDS n° 2.600, de 6 de novembrc de 2018.

§2° No caso dos programas e projetos deverd ser averiguada a compatibilidade entre a sua
finalidade e os veiculos, equipamentos e materiais permanentes a serem adquiridos.

Art. 26. A aquisi¢do de veiculos, equipamentos e materiais permanentes devera observar a
legislacao especifica, ainda que em beneficio de entidades ou organizactes de assisténcia social.

Paragrafo unico. E facultado aos estados, aos municipios e ao Distrito Federal, mediante
autorizacdo, aderir & eventual ata de registro de precos vigente do MC para aquisicdo de veiculos e/ou
__outros eguipamentos e materiais permanentes com recursos proprios ou de outras fontes.

Art. 27. Os recursos oriundos de emenda parlamentar ou de programacgao orcamentaria propria
poderao ser destmados a aqu15|gao centrallzada pelo MC de velculos e/ou outros beni e matenals
perm,anen%es o === — - k o

CAPITULO Vi
Das Responsabilidades do Orgao Gestor

Art. 28. 0 orgao gestor da pohtlca de assisténcia social dos estados, do Distrito Federal edos
=- = munTCIplosd:eA/era" e T :

- Fr——

T _ -‘ reahzat=~om15tro cor’rtabll e patrimonial dos equ pamentos—e m—a’cenais p _;;_anentes

adqulrﬁos com recursss transfaridos fundo a fundo; e

R — ~— || Tontrolar a desﬁnagao des equipamentos e-matetfais pemnentes- para asé_“udades - —
.y - prewstas n@.ar’r_ 4°, 1. d’o D_ecne’r_a:.n° 7788 -Ele 15~de 2 agosto de 2012’

| !‘i
i

l'l
|

m 29 Gs-equameﬁtos e ma{eaais permanentesadqumdﬂs comrecursosdee the trata ogrt- = ;

3 r d@vem Ser destinados as. umdaa'es publlcas err‘ou I unidades referencsa‘das da rede socnoassrstenual dos 1 o

=~ "~estados; do Distrito Federal“e~Tos  municipios, vinchtados-&s atividades no- ambito de_cadd programar~~ = = -
projeto ou bloco de financiamento de servigos por no minimo cinco anos, contados da entrega do bem.

e — —_ - i s — —_ - T .

- §le-Excepcionatmente, com prévia aprovacao dos respectivos censelhos de assisténcia social, . —_
- - os estados, @ Bistrito Federat e os municipios pdderdo,por meio de instrumento proprio, ceder o uso dos - "- -
- Bquipamentds & materiais permanentes adquiridos com recursos do cofinaficiamento federal do SUASas

__” h'rtps:l/vav.in.gov.brl\iqb/dou/—lpoﬁaria—mc—n-580—dg31-‘de—dézembro—de—2020-297446698 - -7 57
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i ) unldades referenciadas, os quals devem ser destinados exclus:vamente para a execugao dos servngios

J— g
. =t

7 programas ou projétosTde assnstencna social.
R == L Em s y
B — §2%Apds o prazo estabelecido no caput cabera acente avaliare destinar os equipamentos:

~ materiais permanentes conforme necessidade local. - =

§ 3° Quando a oferta do servigo, programa ou pro;eto findar antes do transcurso do prazo
estabelecido no caput, os equipamentos e materiais permanentes deverdo ser destinados para outra

oferta socioassistencial.

§ 4° O-gestor ficara desobrigado de cumprir o prazo estabelecido no-caput desde que efetue a
devolugdo ou a compensacdo do valor de aquisicdo do bem adquirido com recursos federais,
— . devidamente atualizado, na forma dos procedimentos-estabelecidos na legislagao que rege o SUAS. —

< Art. 30. O acesso ao SIGTV para cadastramento, de progran;;agées sera concedido ao titular da
Secretana de Assnstencra Socnal eao substltuto ou adJunto

Paragrafo_unico. Quando o Secretario ou o adJunto for tambem pres;dente ou vice- preSIdente
do conselho de assisténcia social & obrigatoria a opcao pelo perﬁl de gestor ou de conselheiro a fim de
preservar o principio de segregagao de fungao.- - - -

Art. 31. Compete aos estados, municipios e o Distrito Federal zelar pela boa e regular utilizagdo
dos recursos transferidos pela Uniao executados direta ou indiretamente por estes,

Paragrafo- Unico. Os-entes federados serdo responsaveis pela boa e regular utilizacdo do
'~ recurso, devendo, sempre que solicitados, encaminhar informagées, documentos ou realizar devolugao de
recursos a Unido, nos casos de comprovada irregularidade na execugado dos servigos, programas e
~ projetos, inclusive por meio das entidades e organizacdes de assisténcia social, ou de irregularidade na
apuragao dos indices de gest&o, conforme o caso.

Art. 32. O gestor devera lancar em sistema a ser disponibilizado pelo MC os equipamentos e
materiais permanentes adquiridos com recursos de que trata o art. 1° desta portaria.

Art. 33. A critério do MC poderao ser expedidas diligéncias que favoregam o acompanhamento
da execugao da programacao.

§1° O gestor devera responder no prazo de 15 (qumze) dias a partir da data do recebimento,
- sendoProrrogavetpor igual periodo. -

§ 2° O ndo atendimento no prazo especificado podera ensejar em instauragdo de Tomada de
Contas EspeCIal e mscngao dos responsaveis nos cadastros de lnadlmplenua

CAPITU LO Vi

Da Reprogramacao de Saldos

L - g ;—"" LG T e e I o —

—_—-

- = _ Art: %“&ssa_ldo&dos *eeurses repassad a—tltuFé'de "ﬁcremento—temporémo;para-execueao-' - -
direta pelo ente e apurados em 31 de dezembro de cada ano poderao ser reprogramados para o exercicio
seguinte e utilizados na execugdo do objeto da mesma programacao.

— -Art. 35. Os recursos repassados a titulo de ineremento temporario para execucao indireta pelo -
- ente,eieverao ser. executamigs pelas &nldade&referencladas ate ° ﬁm—dajoarcena e e = -
T = R — = = e f?:_'-’_____ T e
. - 5 1° Ao final damena [} saldo dos recursos devera~ser devolvido ao fun o-ele. assis tenCIa
e social municipal-estaduat ou d6 Distrito Federal, - ™ e
e —_ §_2° Os-saldos-ndo_executados_ao finat-da parceda, apos a_devolucsdo nes_ierwlos elo“‘§'1° =

- = deerao ser utrhza.dos paara nova parcena ogﬁara_umdades_pubb.cas

pu llcas oente federado devera devolver o recurso ao FNAS.

- — —_— —_ - m— e

-—_ Art. 36. os recwrsos repassados para aquisicdo de equipamentos e materais permanentes
— — “deverao ser executados petes entes federados até 31 de dezembro-do segundo ano subsequente -ao-do -

- —— - - - - —— —_— - -

Bxercicio do e fepasse. — - R —_— = _

hitps:/fwww.in.gov.briweb/dou/-/portaria-me-n-580-de-31-de-dezembro-de-2020-207426698 _ ) . .
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W

. 81 1°-Os saldos remanescentes poderao ser utlllzados para aqwsxgao de novos equameﬁ
observa’do odispostono art. 25.7 == ’

g

= b
. .~ )
§ 2%-Em ndo havendo nova programacao para execugao do saldo¥emanescente, este devera'sg

devolvidoao FNAS., — - =5 -

§3° Excepc;onalmente O recurso repassado no exercicio de 2018 podera ser executado até 31
de dezembro de 2021, - 7 ‘ ‘ -

CAPITULO VIl

Da Prestacao de Coﬁ:jcas

Art. 37 A prestagao de contas dos recursos tratados nesta Portaria sera realizada por meio de
mstrumento |nformat[§do a ser disponibilizado, apllcando se, no que couber, a Por@ fia MDS n® 113, de 10
de dezembro de 2015, -

o “Paragrafo Tnico.No exercicio ‘do controle social, os conselhts dé assiténcia social deversio
verificara relagdo dos equipamentos e materiais permanentes adquiridos, observando a eorrelagio entre a —
sua locahzagao e a finalidade de execugao das ofertas socioassistenciais.

< Art. 38 Nos casos de apuragdo de improprieclades ou irregularidades ou de reprovacdo de

prestagdo de contasros valores impugnados deverdo ser restituidos ac FNAS devidamente atualizados.

CAPITULO IX

“Das Dlsposu;oes Flnals =] Tran5|torlas

Art. 39. Anualmente sero expedidas orientacdes gerais sobre os programas disponiveis e as
diretrizes do MC para a destinag&o dos recursos provenientes de emendas parlamentares.

Art. 40. A Secretaria Nacional de Assisténcia Social - SNAS poderd emitir atos normativos
complementares necessarios a operacionalizagdo da matéria disciplinada nesta Portaria.

Art. 41. Fica revogada a Portaria MDS n° 2.601, de 6 de novembro de 2018;

Art. 42, Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio,

ONYX DORNELLES LORENZONI

=t S, . . R e

Este conteudo ndo substitui o publicado na versao certificada.
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
Assessoria Financeira
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.® 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
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E-mail: compras@saojosedabarra.mg. leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

PARECER CONTABIL PL n° 022/2024
S&o José da Barra, 09 de agosto de 2024.

Com vistas a dar cumprimento ao regimento interno, bem como na observancia das
formalidades legais e legislativas, expede-se O presente parecer contdbil quanto a
constituciondlidade e legalidade do PL n° 022/2024, que dispde sobre autorizagdo para
Aberiura de Crédito Adicional Especial, junto ao orgamento em execucdo no valor de R$
250.000,00, com fonte em Excesso de Arrecadacdo € ddé outras providéncias.

T PR R s S A LELeR o

3.3.90.30,00 - Material de Consumo B
33.90.39.00 - Ou ~Pessoa Juridica......

(Fonte 1660-3110

Com efeito, entende-se estarem presentes no ato proposto, todos os elementos
necessdrios que atribuem legalidade & diligéncia, o que satisfaz a norma contdbil aplicada
ao setor publico{CASP), nos termos do Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor
PUblico(MCASP), nos termos da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal
e Lei Federal 4.320/64 e do Art. 167, inciso VI da CF, de modo que este parecer € favordvel

ao ato proposto.

Atenciosamente
Assinado de for
'\AA[\'T_?SSIO PIRES disgi:aal p(:)r ;\:R?Ca)
ANTONIO PIRES ..
COELHOMsP chiionteRikes Coelho
Contadorden Samara BRI de sGo José da Barra-MG

CRC-MG 117.038/0
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) PODER LEGISLATIVO e VO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG oy '5@5@‘5‘?’7’

PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria(@saocjosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 022/2024

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”

Autoria: Chefe do Poder Executivo. J0 BE FUBLICAGAO
SANATS MUMIGEaL SA0 JOSE DA BARRAMG

Publicado em M/ I @gi ﬂLw

Relator: Vereador Juliano César Ribeiro
afixagho no quadro d 'a/ylsos
Regime de tramitagao: Urgéncia. Y

RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de andlise de Projeto de Lei Ordinaria n.°
022/2024, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias”, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo
Municipal, o crédito proposto, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta
mil reais), visa possibilitar a utilizacdo de recurso proveniente de Emenda
Parlamentar Individual, por meio de transferéncia do Fundo Nacional de
Assisténcia Social para o Fundo Municipal com destinacéo para custeio das
atividades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Pelo autor foi apresentado Oficio n® 117/2024 em fl. 02 e Mensagem ao projeto
em fl. 03;

Projeto na integralidade em fl. 04; anexos em fls.05/07.

E o relatério.

Passa-se a apreciagao.

PARECER

Trata-se de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 022/2024, que versa sobre a

abertura de Crédito Adicional Especial e da outrai??Qvidéncias.

~
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG SR %ﬁf
PROCESSO LEGISLATIVO R
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.lec.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

De acordo o disposto no Regimento Interno, artigo 84, compete a Comissao de
Legislagao, Justica e Redagéao Final manifestar-se sobre todos os assuntos nos
aspectos constitucional e legal. Devendo ser apreciada pela Comisséo
Permanente de Administracdo Financeira e Orgamentaria, quanto aos aspectos
pertinentes a sua competéncia. Portanto, ndo resta ddvida quanto a
competéncia desta Comissao para exarar seu parecer.

Em sintese é o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

Verificado que foram cumpridos todos os requisitos para tramitagéo da materia;
no mérito, entendo que a mesma deve tramitar pela Casa na forma
apresentada, pois, ndo ha inconstitucionalidade ou ilegalidade que impeca sua
apreciagdo em Plenario. Portanto, meu voto favoravel.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagdo do Projeto de Lei em analise.

Este é o Parecer.

Sala das Comissoes, 12 de agosto de
£

2024.
|7

Pelas Conclusodes:

- VTS .
Vereador Geraldo Magela S. Costa Vereador Nathan Calebe Semido
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" ATA DA 12® (DECIMA SEGUN@} REUNIAO EXTRAORDINARIA DA COMISSAD
PERMANENTE DE LEGISLACAD, JUSTICA E REDACAQ FINAL. As oitc horas e
- ftrinta minutos do dia deze de -agosto de dois mil e vinte e qualro, presenies.os _
Vereadores abaixo assinados, realizou-se a Sessdo Extraordinaria da Comisséo, sob
Presidéncia do Vereador Geraldo Magela Santos Costa. O Presidente registrou a

- presenca do Vereador Nathan Calebe Semido e Vereador Juliano César -Ribeiro,

designado Relator. O Presidente, Vereador Geraldo Magela, iniciou a reuniao
cumprimentando a todos os presentes, membros da referida Comiss&o, e Assessora
Juridica Dra. Fabiana Junia de Carvaiho. Iniciaimente, o Vereador Geraldo Magela
 expbde que a presente reunifio & para estudo e andlise dos seguintes projetos: Projeto
de Lei Ordinaria n® 022/2024, de autoria do Executive Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispbe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”; Projeto de Lei Ordinaria n® 023/2024, de autoria do Exesutivo
Municipal, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Ciedito Adicional
Especial e da outras providéncias”; e Projeto de Lei Ordindria n° 024/2024, de
autoria do Executivo Municioal, em regime de urgéncia, que “Dispde sobrs abertura de
Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”. Ato continuo, a pedido do
Presidente da referida Comissao, a Assessora Juridica fez breve explanagéo sobre as
matérias em analise, e explanou sobre o Projeto de Lei Ordinéria n® 022/2024, que se
trata de abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos
e cinquenta mil reais), que visa possibilitar a utilizagéo de recurso provenients de
Emenda Parlamentar individual, do Senader Rodrigo Pacheco, sendo concretizada
por meio de Transferéncia do Fundo Nacional de Assisténcia Social para o Fundo

o

o Municipal com destinaco para custeio das atividades da Secretaria Municipal de - —_

R, “acompantiado d& Impacte=Orgamentario-e Betlaragio de“Eompatibilidade g-gliende

Assisténcia Social, entrando como Excesso .de Arrecadagac, sendo permitidc a
— utilizaggo- do limite_de 100%_(cem por cento) do valor, informou que Projeto veio

ha proibigbes de receber Transferéncias de Fundo a Fundo ho pericdo eleitoralEm

seguida, explanou sobre o Projeto de Lei Ordinaria n® 023/2024, cus se trata de
abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 258.000,00 (duzenios e
_cinquenta e oito mil reais), provenientes de Transferéncia Fundo a Fundo da Unigo

—’;;lﬁfa;‘é:o‘—!:uﬁéﬁ?l\ﬂuﬁéipal de-Sznide, através de"Ermenda Parfamentar-individualrpara

 —Zusteio_de mao de obra terceirizada, sendo utilizade o Excesso de Arrecadafao e

~ 7 andEcao parcial dé dotagdo Logo apbs, especifictt aos-Verealiores-as dotagdesque . _-—_

- -estdo-sendo criadas e a que seréd _anulada._ e informou que © Projeto veio B
“acompanhadd de Impacto Orgamenitério e Declaragéo de Compalibilidade. No uso da— -—

< ;. palavra, o Vereador -JujTaqu_gestiaﬁpufﬂﬁem‘envib@ a-Emenda. Em resposta, Dra. - =

~  passandc para-a proxima-matéria, informouaocs Vereadores-que-o Prefeito selicitou . __—

= - gessse-Exiraordinaria-paa discussdo-e vetagaodo Projeto, tnas ndo seraneeessario,. =~ _

. _ _pois o.mesmo dara entrada na Sessao Ordindria deste dia. Logo apésfeib!a’mpu
_ sabre o Projeto de Lei Ordinaria n° 024/2024; que se Trata de abertura de Credito -

I
I
|
4

" _Fapiana=disie que:nEo foi mencidnado e.giie buscaradnformacdes. _Ato_continuo, - - ™
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£  Adicional Especial, no valor de R$ 20. 000E0 (vinte mil-raais), para suplementar o
- Orgamento-Programa do SAAE, para a construgdio de mais um pogo artesiano no
--Bairro Cachoeira da Lage, no intuuo de_amenizar a falta de dgua para os moradores,
_ Logo apés, informou que o Projeto ndo veio acompanhado de impacto Orgamentario e
Declaracio de Compatibilidade; uma vez que o valor anulado e valor da subvencso é
0 mesmo, h&o havendo impactoc no Orcamento. Encerrada a explanacéo, o Vereador
Geraldo Magela se manifestou favordvel as matérias e passou a palavra aos
- Vereadores Nathan e Juliano que tambént se manifestaram favoraveis aos Projetos.
Encerrada as discussdes, e estando todos de acordo, o Relator apds andlise e
discussdo das matérias, emitiu voto favoravel nas mesmas; ficando a decisgo de
mérito a cargo do Plendrio. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comisséo
Permanente de Legislacdo, Justica e Redagdc Final, Vereador Geraldo Magela
Santos Costa. declara encerrada a presente reunigio. Eu, - LARISSA
DOS SANTOS ARRUDA AVELAR, Assessora Parlamentar, lavrei a presente ata e a
subscrevi; que uma vez lida e aprovada, segue assinada pelos membros da

Comisséo.

Pelas conclusdes: /
Vereador Geraldo Magela Santos Costa

— _—

s
N 4
Foa e S

s A .
Vereador Nathan G‘élebe Semido

- ’ T - \ \ /A

Vereador Juliano Cesar Rlbearo

_— = - = —
= — . = - - .
o .z e _
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COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 022/2024

Ementa: “Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”.

S& PURLICAGAD

Autoria: Chefe do Poder Executivo. . L D L JOSE DA BARRAIMG

Fatas
- CATMARA ARG AL

‘ o Q r
Relator: Vereador Régis Cardoso Freire outicado em AL 1 0% 128 o
afixacho 0o quadro Qo .?vlsos

Regime de tramitacao: Urgéncia.
RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.°
022/2024, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, que
“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras

providéncias”.

O crédito proposto no presente Projeto, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais), visa possibilitar a utilizagdo de recurso proveniente de
Emenda Parlamentar Individual, por meio de transferéncia do Fundo Nacional
de Assisténcia Social para o Fundo Municipal com destinacéo para custeio das
atividades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

E o relatério.

Passa-se a apreciagao.
PARECER

Trata-se de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 022/2024, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial.

Destacamos que em primeira analise ap parecer da Comissdo Permanente de
Legislacdo, Justica e Redagao Final desta Casa, a mesma foi favoravel a
tramitacdo da matéria, sendo pela constitucionalidade e legalidade do projeto.

De acordo o disposto no Regimento Interno, inciso IV do artigo 85, compete a
Comissido de Administragdo Financeira-e Orcamentaria, manifestar-se sobre
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todos os assuntos nos aspectos financeiros, em especial em proposi¢cdes que
alterem a despesa ou a receita do Municipio. Portanto, n&o resta davida quanto
a competéncia desta Comissao para exarar seu parecer.

Por fim, encontram-se acostados no Projeto a Estimativa do Impacto
Orgamentario-Financeiro, a Declaragao de Compatibilidade com a LOA/LDO,
em cumprimento ao disposto no artigo 16, inciso Il, da Lei Complementar
101/2000 (LRF) e Oficio n° 6464.4880-2024-GSRPACHE.

Em sintese € o necessario.

Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

No mérito, entendo que o mesmo deve tramitar pela Casa, considerando que o
mesmo foi analisado pela Comisséo de Legislacéo, Justica e Redagao Final,
nao havendo obices contabeis, legais e constitucionais que impeg¢a sua
tramitacdo. Sendo assim, emito voto favoravel a matéria.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagédo do Projeto de Lei em analise.

Este é o Parecer.

~
Sala das Comissodes, 12 de agosto de/Zfb 4.

A

s1 s} f

Vereador Régjs| 23
Relator da Comissao

Pelas Conclusobes:




- - = =7 Grgamento-Programa do_SAA 2 rlica sum. pogo artesiano o -
Bairro Cachoeira da Lage. Apds discussbes, © Vereador Darci se manifestou -
~ favoravel as matérias e passou’ a palavra acs Vereadores Edm
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" _mformou que o Valor de R$ 198:600,00(cento e neventa e oito milisdo provenientes
de emendas, e o valorde'R$ 60.000,00 (sessenta iff) s&o provenientes deanulagéo —
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ATAGDA 12° (DECIMA SEGUNDA) REUNIAC EXTRABRDINARIA DA COMISSAO
PERMANENTE DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA. As nove
horas do_dia vinte ¢ doze de agosto de dois mil e vinte & quatro, presentes os
Vereadores abaixo-assinados, realizou-se a Sessio Exiraordinaria da Comisséo,
sob Presidéncia do Vereador Darci Cardoso da Silva. O Présidente registrou a

presenca do Vereador Edmar dos Santos Gongalves e Vereador Régis Cardoso

Freire, designado Relator. O Presidente, Vereador Darci, iniciou a reunido
cumprimentando a todos os presentes, membros dareferida Comissao e Assessora
Juridica Dra. Fabiana Junia de Carvalho. Ato continuo, o Vereador Darci expde que
a presente rauni@io é para estudo e anélise dos seguintes Projetos: Projeto de Lei
Ordinaria n°® 022/2024, de autoria do Executivo Mur..aipal, em regime de urgéncia,
que “Dispbe sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dé outras providéncias”;
Projeto de Lei Ordinaria n® 023/2024, de autoria do Executivo Municipal, em
regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias”; e Projeto de Lei Ordinaria n® 024/2024, de autoria do
Executive Municipal, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito
Adicional Suplementar e da cutras providéncias”. Em seguida, fez a leitura do resumo
do Projeto de Lei Ordindria n° 022/2024, que se trata de abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), que
visa possibilitar a utilizagdo de recurso proveniente de Emenda Parlamentar
mdividual, por meio deé Transferéncia do Fundo Nacienal de Assisténcia Social para
o Fundo Municipal com destinagdo para custeio das atividades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social. Logo apéds, sugeriu aos membros da Comissao de
fazeremr indicacdes de servicos para utilizagdo dos recursos.Ato continuo, o
Presidente fez a leitura do resumo do Projeto de Lei Ordindria n® 023/2024, que se

o _trata de abertura de Crédito Adicional Especial, nqﬁvalor de R$ 258.000,00 (duzentos
- . _=-eZ¢inquenta. e-ofte—mil_ reats), para-a utilizacdo=des- recursos Frovenientgs: de

© e

Transferéncia Eundo a Fundo da Uni@iopara o Funde-Municipal de-Salde, através - —

de Emenda Parlamentar Individual, proveniente da Portaria GM/MS n. 4.581 de 26
de junho de 2024, e para utiliza¢do de Recurso Federal fransferido Fundo a Fundo

" para custeio de m&o de obra de terceirizagao Logo apos, a Assessora Juridica

informacdo _da autoria do envio da Emenda, que buscara informacdes. Apos

-
—

— Te—

discussbes @ respeio, o Vereader Edmar informou que c—autor=do. envic &0~
—Peputado -Federal_Emidinhe Madeifa. Em_seguida, o Presidente=fez a leitura.do -

resumo.de Proietd de Lei Ordindrian® 024/2024, que-se trata de afertura de Crédito -~

ar - _Regis que

scral no valor de-R$-20.000,80 (vinte mil reais), para suplementero__ - -
_SAAE para a censtrugao de mais—um. pogo artesianono, -

H
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também se w@n ifestaram favoraveis aos Projetos. Ericerrada@as discussdes, o
Relator apéds andlise e discussdo das matéri ias, emitiu voto favoravel nas mesmas,
ficando_a decisdo de mérito a cargo do Plenario. Nada mais havendo a tratar, o
_( Presidente da Comissdo Permanente de Admmistragao Financeira e Or@amemama
Vereador Darci Cardoso da Silva, deciara enceffada a presente raunido. Eu, -
AKX = LARISSA DOS SANTOS ARRUDA AVELAR, Assessora Parlamentar,
lavréi a presente ata e a subscrevi; que uma vez lida e aprovada, segue assinaiz
pelos membros da Comissao. -
Pelas conclusdes:
//Z/ -
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 022/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 022/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias’, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Recebido os Pareceres da Comissdo Permanente de Legislagdo, Justica e
Redagdo Final e Comissdo Permanente de Administragao Financeira e
Orcamentdria, e estando a matéria em condigdes regimentais, determino que
seja incluida na pauta da 24% Sessao Ordinaria da Camara Municipal, para
apreciagdo em unico turno.

Requisite-se o necessario.

S30 José da Barra/MG, 12 de agosto de 2024.

.A\ WL
VereadorDeusmar Raimundo de Morais

Presidente da Mesa Diretora
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CERTIDAO
PLO N° 022/2024

CERTIFICO, que conforme determinagdo do Presidente da Mesa Diretora da
Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais, e verificada as condi¢Ges
regimentais, a matéria foi incluida na Ordem do Dia da 24* Sessao Ordinaria
para apreciacdo em Unico turno, conforme copia do Resumo da Pauta
publicado no quadro de avisos da Camara Municipal, na data de 12/08/2024; e
enviado no Grupo de WhatsApp “Legislativo Oficial” na referida data para efeito
de publicacéo. Séo José da Barra/MG, 12/08/2024. Eu, \ LL& . Larissa dos
Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e

subscrevi.
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Resumo da Paum R@uma@ Ordinaria ( 12/@8/2@24)
Z - - @ O. < as 14:00 bs - - =
P . g—
ORDEM DO DIA | -
UNICO TURNG DE DISCUSSAO E VOTACAQ )

- 1= Projete de Lei Ordindria n°022/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de

- urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédite Adicional Especial ¢ d4 outras

providéncias”, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) — para possibilitar=a

utilizagfo de recurso proveniente de Emenda Parlamentar Individual, por meio de transferéncia

- do Fundo Nacional de Assisténcia Social para o Fundo Municipal com destinagfo para custeio
das atividades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

2— Projeto de Lei Ordindria n® 023/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dd outras
providéncias”, no valor de R$ 258.000,00 (duzentos e cinquenta e oito mil reais) — para a
utilizac@io dos recursos provenientes de Transferéncia Fundo a Fundo da Unific para o Fundo
Municipal de Satide, através de Emenda Parlamentar Individual, para custeio de mfo de obra

terceirizada.

3— Projeto de Lei Ordindria n® 024/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgéneia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ¢ di outfas
providéncias”, no valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) — para suplementar o Orgamento-
Programa do SAAE para a construgao de mais um 1 pogo artesiano no Bairro Cachoeira da
. Lage. : -
_ - e 'A Requemme&m n° 005/2024, de_autona do Vereador Mateus Janior Rodmgues de Oliveira, ‘
- e w requer a copia dos—contratos dbs-sermdoresmcupantes d@:cmg‘@«de -agente d@—.saué’c’ e
contratados por tempo determinado e indeterminado no 0 perfodo de 2023 e 2024, , pelos niotivos

que especifica;

__5- Indicaciio n° 096/2024, de au‘torla do Vereador Darci Cardoso da Silva, solicitando ao

KExectﬁrveMumcﬁ gee prowden&e:gunto a Secretaria-MuBicipal deFdusacip & aquisicAgde-
_uhta_caixa d*dgua comr capacidade-] -minima de 5.000L (emco:mﬂ litros) para ser instaladana

~ 77 Escola Municipal José Marcehno’Perelra Yocalizada 1o Distsito-de Bem Jesus—dos Campos, = -"—

- .= pe%bsmoﬁvﬁ&fqueespeﬂﬁca T -

-__SEGUND@ "TURNO DEBISCIT@SAOE VOTAC G0 s T AT

',ﬁ
w

e - o

= - PR

— e = -

=T Pmieto deﬁe“ﬂrdmarm—n« ﬁ26/2024,~de—aut0ﬁa do Executlvo Mlmcmal que “Instntm .
" = = 7 no municipio-dé Sio Joséda Barra/MG e regime de pronto pagamenio ol adnantamenm e

d4_outras providéncias”. _ | et
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CERTIDAO
PLO N° 022/2024

CERTIFICO, que a matéria constante do PLO n°® 022/2024 obteve a aprovagao
por unanimidade dos presentes em unico turno, em 12/08/2024; na 242 Sesséo
Ordinaria. Sendo lavrada a respectiva Proposi¢éo de Lei Ordinaria n® 025/2024,
a ser encaminhada ao Executivo Municipal, para fase de deliberacéo executiva
(sanc&o ou veto). Sdo José da Barra/MG, 12/08/2024. Eu, I/~ Larissa
dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e

subscrevi.
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PROPOSICAO DE LEI ORDINARIA N° 025 —- PROJETO DE LEI ORDINARIA
N° 022/2024

“Dispoe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial e dd outras
providéncias.”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sdo José da Barra/MG, no uso de
suas atribui¢des que lhe sdo conferidas pelo art. 65, inciso III, da Lei Orgénica
Municipal, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial
no Orgamento-Programa do Exercicio de 2024, o valor de R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais), criando a seguinte dotagfo:

03.01 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

08.244.0801.2.031 — Atividades da Assisténcia Social

3.3.90.30.00 — Material de CONSUINO........covuveiievieereeeeireeeereeeenenees e R$ 10.000,00
3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica........ R$ 240.000,00

(Fonte 1660-3110)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior serdo utilizados os provenientes do Excesso e Arrecadagdo.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dota¢Ses criadas no
artigo 1° até o limite de 100% (cem por cento) do valor nele previsto.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Camara Municipal de S&o José da Barra/MG, 12 de agosto de 2024.

. 7
Vereador De ar Raimundo de Morais

Presidente

Pk o
Vereador Nathan Calebe Semiao
Secretario



: i % Encaminha Proposicées de Leis

legislative@sagjosedabarra.mg.leg.br

13 de agosto de 2024 &s 08:54
Para: secretaria@saogjosedabarra.mg.leg.br

Tags:

¥ Anexos

. | _(?Rommgﬁa DE LE] ... PROPOSICAO DE LE ... pROP{DSig&@ DE LE{...
. 8@ 33 KB o . 37KiB '

Bom dia!

Encaminho anexo as seguintes matérias: Proposicio de Lei Ordindria n° 025/2024 referente ao Projeto de Lei
Ordingria n° 022/2024, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”; Proposicio de Lei Ordinaria n° 026/2024 referente ao Proieto de Lei Ordindria n® $23/2024, em
regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias™; e Proposiciio
de Lei Ordinaria n® 028/2024 referente ao Projeto de Lei Ordindria n° 620/2024, que “Institui no municipio de Sdo
José da Barra/MG o regime de pronto pagamento ou adiantamento e d4 outras providéncias”, ambos de autoria do
Executivo Municipal, aprovados por esta Casa.

Atenciosamente,

Larissa S. A. Avelar
Assessora Parlamentar



i PODER LEGISLATIVO
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Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

TERMO DE CONCLUSAO
PLO N° 022/2024

Aos 13/08/2024, fago concluso o presente Projeto de Lei Ordindria n°
022/2024, até aqui com 48 paginas, Proposicdo de Lei n° 025/2024,
encaminhada via e-mail(fl.47) a Secretaria dya Camara Municipal de Séao José
da Barra, Estado de Minas Gerais. Eu, , Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.
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3102024 S0 José da Barra/MG, 13 de agosto de 2024,

Oficio n° 2
% -
Excelentissimo Senhor -

. Paulo Sérgio Leandro de Oliveira

Preﬁ‘eﬂm Mumcmai ) a

Sa@ José da Barm/’MG

Assunto: encaminha copia de Proposicdes de Leis Ordindrias — PLO 022/2024, PLO _
023/2024 ¢ PLO 020/2024.

Exmo. Senhor Prefeito Municipal;

Encaminho a Vossa Exceléncia copia das seguintes matérias: Proposicio de Lei
Ordingria n® 025/2024 referente ao Projeto de Lei Ordindria n.° 022/2024, em

regime de urgéneia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e dé
outras providéncias”; Proposigio de Lei Ordindria n® 026/2024 referente ao Projeto
de Lei Ordindria n.° §23/2024, em regime de urgéneia, que “Dispde sobre abertura de
Crédito Adicional Sspecial e dé outras providéncias™; ¢ Proposicic de Lei Ordindria

n°® 028/2024 referente ac Projeto de Lei Ordindria n.° $20/2024, que “Institui no
“municipio de S#o José da Barra/MG o regifiie de promto pagamento ou adiantamento €=
dé outras providéncias”, ambos de autoria do Executivo Municipal, aprovados por esta

Casa. ) i

e

Na oportunidade, informo que as refefidas matérias serfio ericaminhadas de forma

Atenciosamente, .

S

i - Vereador Deusmar Ra,lmundo de M@rals
Presidente da Camaraunicipal .
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Fwd: Encaminha Proposicdes de Leis S ]

secrﬁaria@_@_@'oseda;liarra.mg.leg.br R — e 13 de agosto de 202435 11:38
Para: juridic_o@%éojosedabarra.mg. gov.br B

Cémara Municipal de Sfo José da Barra, em 13 de agosto de 2024

A Prefeitura Municipal de S&o José da Barra

Assessoria Juridica — -

Assunto: Envia- PLO nO%ﬁ 022 é 023

Prezados Assessores

= Vimos encaminhar em formato-digital, os PLO-1.022, 023 ¢ 620 apreciados e aprovados em 12/08/2024. .- -
Os referidos projetos em sua versdes impressas, foram enviados ao Executivo, através do Oficio 1.291/2024.

At.te,
Secretaria da CAmara Municipal —
Fatima de Souza

Secretiria Administrativa

De:
l_egislativo@&gjosedabarra.mgigg.b_r
Para:
secretaria@saojosedabarra.mg leg br
Recebida: 13 de agosto de 2024 as 08:54

'Assunto?“EncammWProposigGes'de Leig— -~ o T SR e i

Bom dia! - - —_— _ . —

Encaminho anexo as seguintes matérias: Proposicio de Lei Ordindria n° 025/2024 referente ao Projeto
= “t LeTOrdindriEH® 622/2024, eni regime de urgéacia, que Dispde sobiabertura.de Crédits- o-Adicionalea=

" - Especiaf € dd outras providéncias™; Proposicio de Lei Ordindria n® §26/2024 referenté acPidjeto de ~ -
Lei Ordindriz n° 023/2024, em regime de urgéneia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Especial e d4 outras providéncias”; e Proposicio de Lei Ordindria n° 028/2024 referente ao Projeto de

- Lei Ordindria n® 020/2024, que “Institui no municipto de Sao Fesé-da Barra/MG o regime de pronto -
- —=pagamento ou adiantamento e d4 ougggs-pL%\iigl_énciasi},iambo&d@ autoria @E&ecgtivq Mun_igr_%pal,i e

aprovados por éstatasa— i = _— T T _ =T =
_— e T T - — S
e = S G = = I =D =TT
Atenciosamente,
- ZlanissaS. AcAvelar - = _= .- _ - - = = - = - L=
-~ Assessora Parlamentar T ..o 0 o - e T e FE T PR T

. P



_PREFEITURA MUNICIPALDE SAO JOSE DA BARRA L

Estado de Mirias Gerais
_CNPJ: 01.616.458/0001=32

. N ..

= Oficio n° 136/2024 =
Origem: Gabinete '
Assunto: Encaminha Leis

Sdo José da Barra, 19 de agosto de 2 024

- -_Excelentissimo Presidente, —

o~

- — 7= Enrcordial-visita, encaminho a Vossa Excelenma“copla—d seguintes leis-
- por mim-sancionadas: - -- . - - - - -

- Lei Ordindria n° 891/2024;
- Lci Ordinéria n° 892/2024;
" - Lei Ordindria n° 893/2024:

- Lei O:dinéria n° 894/2024;

Com protestos de clevada estima e distinta consideragéo, subscre, o-me.

Atenciosamente,

- e pu— 4 e —— -

Paulo Sergio I andro de Oliveira
- _— Prefeito do Municipio - —- —_

_ Exmo. | Sr‘Deusmar Ralmundo de Morals_-—' - .
PreSIdente da Camara dos Vereadores de bao José da Barra/MG

Travessa AryBrasnlelro de Castrg 272 —Centro - Cep: 37945-000-- S&o0 José da Barra/MG — -
- - Tel& (35) 3523-9118 TelfFax: (35_)3523 9200 —Www saOJosedabarra mg.govsbr— ST
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BARRA ___

Rt

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA

Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200, - Sao José da Barra/MG

e Estado de Minas Gerais.= VAZA N
o - 5 Y0 -
= - . ] &Q\;;:&i-
- LEI'N® 893, DE i3 DE AGOSTO DE 2.024 =
= et et s b e Disp(")e sobre a abertu}a de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.
o _ A Cdmara dos Vereadores do Municipio de San José da Barra aprovoy, e ey, _
_ Prefeito do Municipio, sanciono e promulgo a seguinte Lei: _“ o B
- Art. 1°Fica o -Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no -
Orgamento-Programa do exercicio de 2024, o valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e N
Cinquenta Mil Reais), criando a seguinte dotago:
03.01 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social
08.244.0801.2.031 — Atividades da Assisténcia Social
3.3.90.30.00 — Material de CONSUMO.....vveevereeeeeeeeeoeeooeon R$ 10.000,00
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica....R$ 240.000,00
(Fonte 1660-3110)
Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior serdo utilizados os provenientes do Excesso e Arrecadacio.
. Art. 3° Fica o Poder Executivo_autorizado a suplementar as dotagdes criadas
o no artigo 1° até o limite de 100% (cem por cento) do valor nele previsto.
o __ Art. 4°Esta lei entra em vigor na data de sua publicacfo. ) -
S&o José da Barra/MG, 13 de agosto de 2.024.
/
/'l o
] o - _ PauloSergio Leandro de Oliveira -
e .__Z-:‘Prefeit(fé’_My_niciﬁio S =y = =
— AVISD DE BESEIDCACAC | - = — -
=1 PuesicABe en/ T 1l PeRT| -— =T - = = T=L T T =
ATIXAGAC NO QUADRO DEAVISO | i . C— N
— ¢ LIPREFETUR INICIPAL :-;_j“ - - - _;’ _ T B T__;: - - i
B == ==l RS it S S
S L e Tl em=l TRl TE e S
i R = Travessa Ar);’BrasiIei_rode‘CaStr—o, 27;: €entro —?;%7945?000 — -



